MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE ANIMAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE INSUMOS PECUÁRIOS

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS VETERINÁRIOS

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 19/2025/COFPV/CGIPE/DSA/SDA/MAPA

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Às Associações SINDAN, ALANAC, ABIQUIFI e ABRIFAR
Aos Responsáveis Legais e Técnicos de empresas importadoras e fabricantes de produtos de uso veterinário
Câmara Temática de Insumos Agropecuários e Câmara Setorial de Animais de Estimação
Aos Chefes dos SISAs

Assunto: Sistema para entrega de relatório de movimentação de produtos sob controle especial - IN
SDA 35/2017

Prezados (as),

Em seguimento à reunião virtual realizada em 08 de julho de 2025, na qual foi apresentado
o sistema para entrega de relatório de movimentação de produtos sob controle especial (IN SDA
35/2017), encaminhamos anexo apresentação realizada na referida reunião para distribuição e
informação geral.

Reforçamos que o link para o acesso ao sistema é:  https://www.gov.br/pt-
br/servicos/insercao-de-obrigatorios-para-os-fabricantes-distribuidores-comerciantes-de-produtos-de-
uso-veterinario-sob-controle-especial.

​As empresas devem estar cadastradas no GovBR e seus responsáveis técnicos deverão
estar vinculados ao CNPJ da empresa para poderem ter acesso ao sistema.

Como o sistema é integrado com as informações do SIPEAGRO, todos os dados no
SIPEAGRO deverão estar atualizados. A visualização do relatório depende da categoria a que o
estabelecimento está registrado no SIPEAGRO.

O vídeo explicativo sobre o funcionamento do sistema para entrega de relatório de
movimentação de produtos sob controle especial está anexo a este Ofício Circular e também está
disponível na página do sistema.

A alimentação dos dados ao sistema pode ser feita diretamente por digitação nas abas do
sistema (Estoque inicial, Entradas e Saídas) ou por meio de preenchimento em planilha (excel, Google
planilhas ou do Libre Office) que poderá ser feito o upload com a leitura e preenchimento automático no
sistema. Em anexo fornecemos modelo de planilha que pode ser utilizado e tutorial para o uso e upload
de planilhas no sistema.

Todas as informações relevantes e tutoriais estarão na página dos produtos veterinários
dentro do site do Ministério da Agricultura e Pecuária que já se encontra disponível com o nome
"Relatório de Movimentação de Produtos sob Controle Especial".

As dúvidas podem ser encaminhadas para o e-mail
duvidas.relatoriocontrolados@agro.gov.br.

Atenciosamente,

17/07/2025, 10:37 SEI/MAPA - 43983895 - Ofício-Circular

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=57661773&infra_sist… 1/2

https://www.gov.br/pt-br/servicos/insercao-de-obrigatorios-para-os-fabricantes-distribuidores-comerciantes-de-produtos-de-uso-veterinario-sob-controle-especial
https://www.gov.br/pt-br/servicos/insercao-de-obrigatorios-para-os-fabricantes-distribuidores-comerciantes-de-produtos-de-uso-veterinario-sob-controle-especial
https://www.gov.br/pt-br/servicos/insercao-de-obrigatorios-para-os-fabricantes-distribuidores-comerciantes-de-produtos-de-uso-veterinario-sob-controle-especial
https://www.gov.br/pt-br/servicos/insercao-de-obrigatorios-para-os-fabricantes-distribuidores-comerciantes-de-produtos-de-uso-veterinario-sob-controle-especial
https://www.gov.br/pt-br/servicos/insercao-de-obrigatorios-para-os-fabricantes-distribuidores-comerciantes-de-produtos-de-uso-veterinario-sob-controle-especial

NOME
Cargo por Extenso

Documento assinado eletronicamente por LUCIO AKIO KIKUCHI, Coordenador de Fiscalização de
Produtos Veterinários, em 14/07/2025, às 08:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por BARBARA AGATE BORGES CORDEIRO, Coordenador(a)
Geral de Insumos Pecuários, em 16/07/2025, às 09:50, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 43983895
e o código CRC 38D60C02.

St. de Administração Federal Sul Q 1,   - Bairro Asa Sul – Telefone: 2149-4646

CEP 70050-000 Brasília/DF

Referência: Processo nº 21000.046841/2025-08 SEI nº 43983895

17/07/2025, 10:37 SEI/MAPA - 43983895 - Ofício-Circular

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=57661773&infra_sist… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0